ขนาดของตลาดบล็อกเชนโลกนั้น คาดว่าจะมีมูลค่าประมาณ 2.3 พันล้านดอลล่าสหรัฐ
ภายในปี ค.ศ 2021 (พ.ศ.2564) และประมาณ 339.5 ล้านดอลล่าสหรัฐ ได้มีการลงทุนลงใน
บริษัทที่ทำาธุรกิจบล็อกเชนในปี ค.ศ 2017 (พ.ศ.2560) ที่ผ่านมา (Statista, 2018) จึงไม่เป็นที่
น่าประหลาดใจเมื่อตลาดบล็อกเชนได้ถูกยกให้เป็นเทคโนโลยีที่จะทำาการปฏิวัติวงการโลกและ
ทำาการเปลี่ยนแปลงวิธีการดำาเนินธุรกิจ ซึ่งคล้ายกับเมื่ออินเตอร์เน็ต หรือ โทรศัพท์มือถือสมาร์ท
โฟนได้สร้างการเปลี่ยนแปลงมาแล้ว ถึงแม้ว่าในปัจจุบันบล็อกเชนถูกนำามาใช้อย่างกว้างขวางใน
ธุรกิจการเงิน แต่การใช้บล็อกเชนนั้นก็ยังสามารถช่วยเพิ่มขีดความสามารถในหลายอุตสาหกรรม
อย่างไม่มีข้อจำากัด

ใครเป็นผู้เล่นหลักใน
เทคโนโลยี และที่ไหนคือตลาดสำาคัญ โดยที่สิ่งเหล่านี้สามารถที่จะให้ภาพกว้างของสถานการณ์
โลกและเพื่อเป็นแนวทางสำาหรับภาคธุรกิจไทยที่ประสงค์ที่จะนำาเอาเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้ใน
ธุรกิจของตนได้

ในช่วงระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561) ได้มีการ
ย่ืนจดสิทธิบัตรท่ีเก่ียวข้องกับเทคโนโลยีบล็อกเชนจากท่ัวโลกเป็นจำานวนท้ังหมด 3,763 ฉบับ (ข้อมูล
เดือนสิงหาคม ค.ศ.2018 (พ.ศ.2561)) โดยมีอัตราการเติบโตเพ่ิมข้ึนเท่าตัวในแต่ละปี โดยท่ีสิทธิ
บัตรส่วนใหญ่น้ันถูกย่ืนจดในประเทศจีน ตามมาด้วยประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศเกาหลีใต้
โดยในกลุ่มประเทศที่มีการยื่นจดมาก 10 อันดับแรกนั้น ประเทศจีนมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยสะสม
ต่อปี (Compound Annual Growth Rate, CAGR) สูงที่สุดที่อัตรา 430% ต่อปีระหว่างปี ค.ศ.
2014-2017 (พ.ศ.2557-2560) และผู้ขอถือสิทธิในสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีบล็อกเชนนี้
ก็เป็นผู้ขอถือสิทธิที่เป็นหน่วยงานสัญชาติจีนมากที่สุดเช่นกัน โดยที่ IBM บริษัทซอฟท์แวร์เจ้ายักษ์
ใหญ่สัญชาติอเมริกัน เป็นหน่วยงานที่มียอดการยื่นขอรับสิทธิบัตร

อีกประเด็นหนึ่งคือปัจจุบันยังคงพบเห็นยาเถื่อน หรือยาที่ยังไม่ได้รับ
การขึ้นทะเบียนอยู่ตามท้องตลาดมากมาย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นยาที่ถูกซื้อขายผ่านช่องทางออนไลน์
ที่ผู้ขายไม่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยาจากสำานักงานคณะกรรมการอาหารและยา
(อย.) จากสถิติในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) มีการจับกุมการลักลอบจำาหน่ายยาผลิตภัณฑ์อาหาร
เสริมและยาอันตรายเกิน 100 ครั้ง ซึ่งมีมูลค่าสูงกว่า 185 ล้านบาท (กองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภค,
2015) นอกจากนี้ในแต่ละปียังมีการยกเลิกทะเบียนตำารับยาทั้งยาแผนปัจจุบันและยาแผนโบราณ
อย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นการผลิตเองในประเทศ การนำาเข้ามาแบ่งบรรจุและการนำามาเข้ามา
ขายโดยตรง รวมกันมากกว่า 6,000 รายการระหว่างปี ค.ศ. 2012 – 2016 (พ.ศ. 2555 – 2559)
(สำานักยา สำานักงานคณะกรรมการอาหารและยา, 2016) ซึ่งปัญหาเหล่านี้เกิดจากการกระจาย
ข้อมูลที่ไม่ทั่วถึง ผู้บริโภคไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้เท่าที่ควร ทำาให้เกิดผลกระทบในวง
กว้าง เช่น มียอดการเสียชีวิตจากการใช้ยาเถื่อนสูงขึ้น

เทคโนโลยีการเก็บข้อมูลบนระบบบล็อกเชนสามารถเข้ามาช่วยแก้ปัญหาดังกล่าวได้หลาย
ประการ โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วนหลัก คือ 1.)

1. ภาพรวมสิทธิบัตรด้านเทคโนโลยีบล็อกเชนระดับสากล
1.1 แนวโน้มของเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับบล็อกเชน

รูปที่ 11 จำานวนการประดิษฐ์ยื่นขอรับสิทธิบัตรเปรียบเทียบกับ
จำานวนสิทธิบัตรที่ประกาศโฆษณา ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561)

จากรูปที่ 11 จำานวนการประดิษฐ์ยื่นขอรับสิทธิบัตรเปรียบเทียบกับจำานวนสิทธิบัตรที่
ประกาศโฆษณา ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561) เป็นการเปรียบเทียบจำานวนการประดิษฐ์
ที่ยื่นขอรับสิทธิบัตร ซึ่งเป็นการนับการประดิษฐ์ตามจำานวน patent family หรือกล่าวได้ว่า
เป็นการนับการประดิษฐ์เดียวเพียงหนึ่งครั้ง ไม่ว่าจะยื่นคำาขอรับสิทธิบัตรที่ประเทศหรือเขตแดน
ใด ซึ่งเป็นการแสดงถึงจำานวนการประดิษฐ์ที่ถูกคิดค้นขึ้นมาใหม่จริงในเวลานั้น ไม่นับการนำาการ
ประดิษฐ์เดิมไปปรับปรุงและยื่นใหม่ในประเทศอื่น ในขณะที่จำานวนสิทธิบัตรที่ประกาศโฆษณา
เป็นการนับจำานวนคำาขอรับสิทธิบัตรท่ีถูกประกาศโฆษณาหลังจากมีการยื่นคำาขอต่อหน่วยงานรับ
ผิดชอบของแต่ละประเทศเป็นรายฉบับ ซึ่งเป็นการแสดงให้เห็นว่าการประดิษฐ์ของแต่ละ patent
family มีศักยภาพที่จะออกสู่ตลาดได้มากเพียงใด จากจำานวนสมาชิกของแต่ละ patent family
แต่อย่างไรก็ตามจำานวนสิทธิบัตรที่ประกาศโฆษณาอาจมีส่วนที่ทบจากปีก่อนหน้า เนื่องจากระยะ
เวลาพิจารณาหลังจากยื่นคำาขอรับสิทธิบัตร ก่อนที่จะประกาศโฆษณากินเวลาอย่างน้อย 12 เดือน
ซึ่งทำาให้ข้อมูลของปี ค.ศ. 2017 - 2018 (พ.ศ. 2560 - 2561) ยังไม่สมบูรณ์เนื่องจากข้อมูลยัง
ประกาศไม่ครบถ้วน

นอกจากนี้ จากรูปที่ 11 จำานวนการประดิษฐ์ยื่นขอรับสิทธิบัตรเปรียบเทียบกับจำานวน
สิทธิบัตรที่ประกาศโฆษณา ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561) แสดงให้เห็นการเติบโตของ
จำานวนสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีบล็อกเชนในระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมาซึ่งจำานวนสิทธิ
บัตรในกลุ่มนี้มีจำานวนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากจำานวนไม่เกิน 10 ฉบับต่อปี ในช่วงปี ค.ศ. 2007
- 2010 (พ.ศ. 2550 - 2553) สู่จำานวนสะสม 3,763 ฉบับในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) (ข้อมูล
ถึงเดือนสิงหาคม 2561) โดยเฉพาะอย่างยิ่งตั้งแต่ปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) เป็นต้นมา ที่เห็น
จำานวนสิทธิบัตรเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด การเติบโตนี้แสดงให้เห็นว่าการพัฒนาการทำางานของ
บล็อกเชนและการนำามาประยุกต์ใช้ในอุตสาหกรรมต่าง ๆ ยังคงเป็นเทคโนโลยีใหม่ อยู่ในช่วงเริ่ม
ต้นของวงจรชีวิตของเทคโนโลยี (Technology Life Cycle) ซึ่งมีแนวโน้มที่จะมีการพัฒนาและนำา
มาใช้เป็นวงกว้างมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เมื่อพิจารณาจำานวนสิทธิบัตรจำาแนกตามกลุ่มเทคโนโลยีให้ละเอียดขึ้น ดังรูปที่ 13 จำานวน
สิทธิบัตรจำาแนกตามกลุ่มเทคโนโลยีรายปี ปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561) พบว่า
ในกลุ่มการจำาแนกตามองค์ประกอบของบล็อกเชน ได้แก่ กลุ่ม Consensus Algorithm/Mech-
anism กลุ่ม Cross-Chain/Atomic Swap กลุ่ม Identity/Access Management กลุ่ม Pri-
vacy/Security และกลุ่ม Smart Contract จะพบว่า กลุ่ม Consensus Algorithm/Mecha-
nism กลุ่ม Identity/Access Management และกลุ่ม Privacy/Security มีจำานวนสิทธิบัตร
เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนในช่วงปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) เป็นต้นมา ซึ่งเป็นส่วนที่ถูกพัฒนาขึ้นมา
ก่อนองค์ประกอบอื่น ๆ เนื่องจากเป็นหัวใจหลักของการเก็บข้อมูลบนระบบบล็อกเชน ที่จำาเป็น
ต้องมีการยืนยันตัวตนผู้ใช้และเก็บรักษาข้อมูลความลับอย่างปลอดภัยบนเครือข่ายบล็อกเชน หลัง
จากนั้นจึงเริ่มมีการพัฒนาส่วนอื่นเข้ามาเพิ่มประสิทธิภาพของระบบนี้ ไม่ว่าจะเป็น การทำาสัญญา
อัจฉริยะ ในกลุ่ม smart contract ที่จะเห็นได้จากรูปว่าเริ่มมีจำานวนสิทธิบัตรที่เพิ่มขึ้นเด่นชัดใน
ปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) และการเชื่อมโยงหลากเครือข่ายบล็อกเชนเข้าด้วยกัน ที่ถูกจัดอยู่ใน
กลุ่ม Cross-Chain/Atomic Swap ที่จะเห็นการเติบโตอย่างชัดเจนในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560)

เมื่อพิจารณาตามการจำาแนกกลุ่มตามการประยุกต์ใช้ ได้แก่ กลุ่มการธนาคาร การเงิน เงิน
ดิจิทัล กลุ่มการแพทย์ กลุ่มโลจิสติกส์ กลุ่ม Internet of Things กลุ่มปัญญาประดิษฐ์ (Artificial
Intelligence) และกลุ่มบล็อกเชนทั่วไป จะพบว่ากลุ่มการธนาคาร การเงิน เงินดิจิทัล มีการเริ่ม
พัฒนามาตั้งแต่ปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) ก่อนอุตสาหกรรมอื่น ในขณะที่กลุ่มการแพทย์ กลุ่มโล
จิสติกส์ กลุ่ม Internet of Things และกลุ่มปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence) เริ่มมีการ
พัฒนาที่ชัดเจนในช่วงปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เป็นต้นมา

และคุ้มค่าต่อการยื่นจด
สิทธิบัตรเพื่อรับความคุ้มครอง เพื่อป้องกันการละเมิดการประดิษฐ์และป้องกันการเสียส่วนแบ่ง
ทางการตลาด

รูปที่ 15 จำานวนสิทธิบัตรจำาแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรก 10 อันดับแรก
ระหว่างปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561)

รูปที่ 17 อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี (Compound Annual Growth Rate, CAGR)
ระหว่างปีค.ศ. 2014-2017 (พ.ศ.2557-2560)

ของจำานวนสิทธิบัตรจำาแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรก

หากพิจารณาแนวโน้มของจำานวนสิทธิบัตรจำาแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรกดังกล่าว
ในรูปแบบการคำานวณอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีของจำานวนสิทธิบัตร ดังแสดงในรูปที่ 17 อัตรา
เติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี (Compound Annual Growth Rate, CAGR) ระหว่างปี ค.ศ. 2014-
2017 (พ.ศ.2557-2560) ของจำานวนสิทธิบัตรจำาแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรก พบว่าประเทศ
จีนมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมสูงที่สุดที่ 430% ต่อปี ซึ่งมาจากการเพิ่มของจำานวนสิทธิบัตรจาก
เพียง 1 ฉบับในปี ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) สู่จำานวน 402 ฉบับในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)
นอกจากนี้การยื่นผ่านสนธิสัญญาความร่วมมือด้านสิทธิบัตรหรือระบบ PCT การยื่นผ่าน Euro-
pean Patent Office (EPO) หรือสำานักงานสิทธิบัตรยุโรป และประเทศเกาหลีใต้ก็มีอัตราเติบโต
เฉลี่ยสะสมต่อปีของจำานวนสิทธิบัตรที่สูงขึ้นมากเช่นกันที่ 135%, 87% และ 79% ต่อปีตามลำาดับ
แม้ว่าในประเทศสหรัฐอเมริกามีจำานวนสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีบล็อกเชนมากเป็นอันดับสอง
รองจากประเทศจีน แต่อัตราการเติบโตสะสมกลับลดลง -1% ในช่วงปี ค.ศ. 2012 – 2016 (พ.ศ.
2555 – 2559)

รูปที่ 18 จำานวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับแรก
ในปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561)

1.5 ผู้เล่นหลัก

จากรูปที่ 18 จำานวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับแรก ในปี ค.ศ. 2007 – 2018
(พ.ศ. 2550 – 2561) พบว่าหน่วยงานที่มีการยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวกับระบบการเก็บข้อมูลแบบ
บล็อกเชนจำานวนมากที่สุดคือ IBM บริษัทด้านคอมพิวเตอร์และสารสนเทศใหญ่จากประเทศ
สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีจำานวนสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับระบบบล็อกเชนถึง 91 ฉบับ รองลงมาเป็น
Coinplug บริษัทบล็อกเชนจากประเทศเกาหลีใต้ที่จำานวน 85 ฉบับ

เมื่อพิจารณาจำานวนสิทธิบัตรของแต่ละผู้เล่นหลักทั้ง 10 แห่งดังกล่าว ในรูปแบบ
จำานวนสิทธิบัตรที่ยื่นรายปี ดังแสดงในรูปที่ 19 จำานวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับ
แรกแบบรายปี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561) จะพบว่าในปี ค.ศ.
2014 (พ.ศ. 2557) ผู้เล่นหลักกลุ่มแรกเริ่มยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับระบบบล็อกเชน
ได้แก่ IBM, Coinplug, Bank of America, และ nChain Holdings ซึ่ง 4 ผู้เล่นนี้ก็ยัง
ให้ความสนใจพัฒนาการประดิษฐ์และยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีการเก็บข้อมูลแบบ
บล็อกเชนอย่างต่อเนื่องถึงปัจจุบัน และยังคงเป็นผู้นำาด้านสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีนี้
ด้วย หลังจากนั้นเป็นการตามมาของการยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีนี้จาก Bubi
Beijing Network Technology และ Mastercard ในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) และ
การยื่นจดของ Alibaba Group Holding, Hangzhou Fuzamei Technology และ
Beijing Ruizhuoxitou Technology เริ่มในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) ส่วนรัฐวิสาหกิจ
ของประเทศจีน China Unicom Group นั้นเริ่มมีการยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มนี้เมื่อปี ค.ศ.
2017 (พ.ศ. 2560)

โดยงานประดิษฐ์ที่ปรากฏนั้นมีทั้ง วิธีการและ
ระบบในการทำาธุรกรรมการชำาระเงินที่ปลอดภัย ระบบ ชุดเครื่องมือและวิธีการสำาหรับบัตรชำาระ
เงินล่วงหน้าสำาหรับใช้แบบเคลื่อนที่ วิธีการและระบบสำาหรับใช้บัตรจ่ายเงินเพื่อเป็นทางเลือกใน
การจ่ายเงินด้วยระบบจ่ายค่าใบเสร็จแบบออนไลน์และวิธีการจ่ายเงิน เป็นต้น ทั้งนี้ ยังมีสิทธิบัตร
ที่ยื่นจดทะเบียนในช่วงปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ.2559) จำานวน 4 ฉบับ ที่ยังไม่ประกาศโฆษณาและยื่น
จดทะเบียนไว้ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ประมาณ 2 ฉบับที่ยังไม่ได้รับการประกาศโฆษณา
นอกจากนี้ผู้เล่นหลักอย่าง Alibaba Group Holding ยังได้มีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในนาม
ของ อาลีบาบา กรุ๊ป โฮลดิ้ง ลิมิเต็ด โดยยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในประเทศไทยประมาณ 52 ฉบับ
ภายในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.2561) ปีเดียว หรือบริษัทอย่าง Tencent เองก็มีการยื่นจดทะเบียน
สิทธิบัตรไว้แล้วในประเทศไทยและยังไม่มีการประกาศโฆษณาเช่นกัน จากที่กล่าวมานั้นก็นับว่า
มีความเป็นไปได้ที่อาจมีการยื่นขอจดทะเบียนสิทธิบัตรด้านเทคโนโลยีบล็อกเชนจากต่างชาติใน
ประเทศไทยไว้แล้ว หรือมีแนวโน้มที่บริษัทต่าง ๆ ที่เป็นผู้เล่นหลักและมีการดำาเนินกิจการและ
ประกอบธุรกิจในไทยจะทำาการจดทะเบียนสิทธิบัตรด้านบล็อกเชนในประเทศไทยในอนาคตอัน
ใกล้

กรอบระยะเวลาสำาหรับการวิเคราะห์
การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล
การสร้างชุดข้อมูลจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล เป็นการจำากัด

ขอบเขตของเวลาการยื่นจดสิทธิบัตรย้อนหลัง 10 ปี ซึ่งเป็นช่วงเวลา
การยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตร ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550
- 2561)แต่ทั้งนี้ข้อมูลสิทธิบัตรในระหว่างปี ค.ศ. 2017 - 2018 (พ.ศ.
2560 - 2561) ยังประกาศโฆษณาออกมาไม่ครบถ้วน จึงส่งผลให้ข้อมูล
ในการวิเคราะห์ไม่สมบูรณ์

การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรไทย
การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ไม่ทำาการจำากัดขอบเขตของระยะ

เวลาการยื่นจดทะเบียน ซึ่งไม่พบสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีตาม
ขอบเขตของรายงานฉบับนี้ โดยสิ้นสุดการค้นเมื่อ เดือนตุลาคม ค.ศ.
2018 (พ.ศ. 2561)

การคัดกรองและวิเคราะห์ข้อมูล
การวิเคราะห์ฉบับนี้จัดเรียงอันดับงานประดิษฐ์ โดยการ

วิเคราะห์จากเมทริก (metrics) ต่าง ๆ ซึ่งใช้ข้อมูลสิทธิบัตรเป็นพื้นฐาน
และแสดงผลในรูปแบบตาราง กราฟหรือรูปภาพนำาเสนอ ที่ประกอบ
ด้วยข้อมูลสิทธิบัตรดังกล่าว

การจัดการข้อมูลประกอบด้วย 4 ขั้นตอน ในการได้มาซึ่งข้อมูล
และผลวิเคราะห์ ดังนี้